NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
ESTADO DA BAHIA. 
Contratado: JULIA ALVES MENDES, inscrita no CPF sob Nº 040.462.975-06 e RG Nº 
16016335-18 SSP-BA, residente e domiciliada Bairro Outro Lado II, nº 44, Souto 
Soares/BA, CEP 46.990-000. 
Valor global: R$ 33.763,29 (trinta e três mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e nove 
centavos). 
Embasamento Legal: Art. 79 da Lei n.º 14.133 de 2021. 
Unidade Orçamentária: 02.01.01- GABINETE DO PREFEITO 
Proj. Atividade: 2003 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Gabinete de Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

[...]

MOVIMENTO, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 4,52% (quatro virgula cinquenta e dois por 
cento) do valor inicial do Contrato de Fornecimento º 207/2025, ou seja, R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), referente ao 
aditamento de quantitativo do item abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM  DESCRICAO  QTD  UNID  Valor  Valor total

1 

TOLDO 4X4 MODELO CAPÉU DE BRUXA, PRODUZIDO EM 
METALON GALVANIZADO, UNIDO POR SOLDA MIG.

[...]

LONA TD B2 BRANCA, DE ALTA RESISTÊNCIA, SOLDADO 
PELO PROCESSO DE RADIOFREQUÊNCIA, COM ANTI 
CHAMA, ANTI MOFO E ANTI UV. 

01  UND  R$ 2.800,00 

 
R$ 2.800,00 

1.1 – Fica alterado o valor Global do Contrato de Fornecimento º 207/2025original de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 

passando para o valor total de R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). 
2 DO PRAZO: 
Constitui ainda objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, na 
continuidade do fornecimento pela CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência Contrato de Fornecimento º 
207/2025 de 31/01/2026 até a data de 30/07/2026.

[...]

CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 12,28% (doze virgula vinte e oito por 

cento) do valor inicial da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 27.106,80 (vinte e sete mil, cento e seis reais e oitenta centavos), 

referente ao aditamento de quantitativo do item abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRICAO MARCA QTD UNID Valor Unt  Valor Total  

1 
CADERNO UNIVERSITÁRIO EM ESPIRAL, 10 MATÉRIAS COM

[...]

4 
RÉGUA EM POLIESTIRENO DE 30 CM, CRISTAL 
TRANSPARENTE, COM ESCALA DE PRECISÃO 

MAXCRIL 
1500 

UNIDADE R$ 0,92 
R$ 1.380,00 

R$ 27.106,80 

1.1 – Fica alterado o valor Global da Ata de Registo de Preço nº 062/2025 original de R$ 220.842,57 (duzentos e vinte mil e 

oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), passando para o valor total de R$ 247.949,37 (duzentos e 

quarenta e sete mil, novecentos e quarente e nove reais e trinta e sete centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art.